

PRENUMERATA.

W Łodzi: Rocznik 6, Polrocznik 3, Kwartalnik 1 k. 50, Miesięcznik 50. W KRAJESTWIE I DESARSTWIE: Rocznik 6, Polrocznik 3, Kwartalnik 1 k. 50. Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmują biuro ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, przy ulicy Senatorskiej Nr. 26. Tamże nabywać można pojedyncze numery „Dziennika.” Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz pełtem lub za jego więcej 5 kop., z następstwem w razie częściej powtarzających się albo w większych ogłoszeniach odpowiedniego rabatu. Nekreślę: za każdy wiersz 10 kop. Reklamy: za każdy wiersz 12 kop. Stale 3 wierszowe ogłoszenia adresowe po 20 k. miesięcznie. Od ogłoszeń przewyższających 10 rubli następowo dodatkowa ogólna 1 proc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Data: Bartłomiej Ap. Jutro: Ludwika Króla. Wschód słońca o godz. 4 m. 52. Zachód o godz. 7 m. 14. Długość dnia godz. 14 m. 22. Ubytek dnia godz. 2 m. 31.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI:

ULICA PASAŻ NIEYKERA Nr. 9 (514 C).

Adres telegraficzny.

„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frenclera w Warszawie.

Rękopisy nadawane bez zwrotu — nie będą zwracane.

Korespondencye.

Z Warszawy.

Nareszcie doczekaliśmy się prawdziwego lata. Zeby nie tydzień ostatni, kanikuła tegoroczna niedalaby się we znaki warszawiakom. Przez całe lato właściwie nie było upałów, a właściciele kąpielni wiślańskich ponuro spoglądali w przyszłość. Obecnie wszyscy z upragnieniem wyszukują chłodu, a to tem bardziej, że niska temperatura tamże podobno rozwija cholery, której postęp wzbudza i tutaj obawy. Prawdopodobnie jednakże pan *lasciwik* kochowski w tym sezonie nie zawita do Warszawy; pora już spóźniona, a zarząd miejski uczynił wszystko, co było w jego mocy, aby kłękę zarazy odwrócić, a w najgorszym razie, gdy przybędzie do nas, uczynić ją najmniej szkodliwą.

Opustoszała Warszawa dwukrotnie ożyła się i rozruszała w ostatnich czasach. Record stuwiorstwy cyklistów zainteresował szerokie sfery, a niespodziane zwycięstwo p. Łobanowa wywołało wielką sensację i poważne debaty. Przedewszystkiem zaś specjaliści podziwiali jego rower angielskiej fabryki „Humber & Co. Coventry” niebywałej lekkości, z zakrytymi w puszcze trybami, bez przerwy nasycanymi oliwą, przez co kurz nieutrącał obrót. To podawano jako główną przyczynę wygranej. Na takiej maszynie mogłyby być warszawscy sportsmeni potrafiliby być pierwszym — ale żal po niewczasie. Dla czego to cyklisci Łódzcy nie brali udziału w wyścigu? Usprawiedliwić można brak ochoty pojedynczych członków do treningu, klub jednak, jako klub, powinien był przysłać delegatów na taką uroczystość. Pragniemy gorąco łączności towarzyskiej, a nie wyodrębniania. Kiedyś klub cyklistów Łódzki dawał dowody dobrych chęci utrzymania stosunków. Przyjmował i podejmował kolegów warszawskich na wyjeżdżających z całą gościnnością i szczerością, czyżby się coś psuło w państwie duńskim?

Drugim ożywającym miastem wypadkiem był przejazd dążących do Petersburga in-

żynierów kolejowych zagranicznych, oprócz niemieckich, którzy udziału w kongresie odmówili. Wszędzie spotykałem gromadki francuzów lub włochów bardzo przyjemnego wyglądu, powierzchownością do warszawiaków zbliżonych, tylko żwawością ruchów zaznaczyli charakter i temperament południa, a Bedekerem lub Berlepszem w rękę, że do podróży należą. Z wybitnych osobistości, zatrzymujących się w Warszawie, był tylko Alfred Picard, towarzyszył ministrowi robót publicznych we Francji. Inne znakomitości podążyły drogą na Eydkuny lub Wierzbolów, wprost do Petersburga. W czwartek wieczorem dano dla gości przedstawienie baletowe na wyspie w Łazienkach, a w piątek rano ostatnia ich partya wyjechała z Warszawy. Na kongresie naszą drogę, to jest fabryczno-łódzką reprezentować będą: wiceprezes rady zarządzającej, p. Antoni Nagórny i p. Eugeniusz Kucharski, naczelnik kontroli dochodów.

Z dziedziny przemysłu pomyślna wiadomość: Pan Floryanowicz Zygmunt, z powołania artysta, z zawodu modelator, przypasabając terakotę na figurki fantazyjne, których wyrobem się zajmował, wpadł na myśl przygotowania masy na posadzki terakotowe. Możliwe próby i kombinacje doprowadziły do pożądanego skutku. Posadzka terakotowa, wynaleziona przez niego, odpowiada najlepszym warunkom technicznym, a podług zdania takich rzeczoznawców, jak pp. Lindley, Devers-Granzow, nie ustępuje w niczem francuskiej, uważanej dotąd za najlepszą, a nawet ściśleścią ją przewyższa. Dzieło jednak w polowie dopiero było dokonane. Do założenia i rozwinięcia fabrykacji potrzeba pieniędzy, trudnych zawsze u nas na przedsiębiorstwo nowe i nieznanne, a wynalazca ich nie miał. Znalazł się przecież kapitalista, p. Jan Aleksander Dziewulski, a przeznaczając kilkadziesiąt tysięcy rubli na ten cel, zawiązał spółkę, której żyćcyć należy najlepszym powodzeniu.

Nie ma róży bez kolców. Zadowolony możliwością podzielenia się dodatnim objawem nowej przedsiębiorczości, wnet przychodził mi zanotować minusy z pola tutejszego przemysłu. W jednym z większych zakładów fabrycznych warszawskich, ka-

syer ulotnił się, zabierając powierzone sobie efekty. Podobno ukradziona suma dochodzi 80,000 rubli. L. J.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Łódź, dnia 24/VIII 1892r.

Na tutejszych targach zbożowych popyt jest wogóle bardzo słaby. Od piątku sprzedano na stacyi towarowej żyta 200 korey po rs. 4.25, pszenicy 200 korey po rs. 6.30, owsa 1,500 korey po rs. 2.80 — 2.90. Na Starym Rynek nadeszły znaczne dowozy pszenicy, około 1,500 korey, z których sprzedano około 800 korey po rs. 6—6.20, a za wyborową do rs. 6.40. Żyta sprzedano 600 korey po rs. 4.20—4.45. Siano zakupiono po kop. 1.05—1.10, kończyce po kop. 1.30 — 1.50, słoję po kop. 70—80.

Drogi żelazne.

Niezależnie od zaprowadzenia biletów objazdowych, będą obowiązkowo zaprowadzone na wszystkich kolejach ulgi w taryfie pasażerskiej, na wzór podobnych urządzeń oddawna już istniejących za granicą. Między innymi będą wprowadzone bilety powrotne z obniżką 40%, lecz z określonym terminem w stosunku do odległości, a mianowicie: trzydniowe do 100 wiorst, 5-dniowe do 200 i t. d., licząc po dwa dni na każde następne 100 wiorst. Dalej projekt ulgi obejmuje skasowanie imiennych książeczek abonamentowych, a natomiast wprowadzenie bezimiennych biletów bez potrzeby stemplowania w kasach przed odejściem pociągu, lecz podlegających stemplowaniu przez konduktora.

Handel.

Z Charkowa donoszą, że handel towarami taksakimi na jarmarku uspienskim idzie bardzo słabo. „Moskowskija wiadomości” donoszą, że w tych dniach ogłoszone będzie pozwolenie na wywóz z wszystkich gatunków zboża za granicę. Postanowiono utworzyć przy ministerstwie skarbu komisję specjalną, która zajmie się opracowaniem zasad, na jakich wydawane będą pożyczki na ładunki

wyprawiane drogami wodnymi. „Prawit. wiestnik” ogłasza rozporządzenie Najwyższe o nadaniu ministrowi skarbu prawa na dozwolenie sprzedaży trunków z jednego składu hurtowego do innego w guberniach pogranicznych.

Poczty i telegrafy.

Persya przystąpiła do konwencji pocztowej, wskutek czego wydano rozporządzenie co do przepuszczania bez przeszkód wszelkiej korespondencyi z zagranicy przez Rosyę do Persyi przechodzącej.

Podatki.

„Prawit. wiestnik” ogłasza rozporządzenie Najwyższe o pociągnięciu przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, przechodzących na własność nowo powstających towarzystw, do opłaty dodatkowego podatku składowego, aż do zatwierdzenia ich rachunków za pierwszy rok operacyjny.

Przemysł.

Dywidenda od akcji cukrowni „Hermanów” za r. z. ma wynosić około 10%, od akcji cukrowni „Lyszkowice” 9%.

W Petersburgu otwarta będzie wkrótce mechaniczna fabryka wyrobów galanterijnych z niklu, glinu i brązu manganowego, sprowadzanych dotychczas z zagranicy. Na czele fabryki stanie specjalista, który zbadał dokładnie podobną fabrykę za granicą.

Technik Warmiński wynalazł karton azbestowy nieprzemakalny dla parostatków i namiotów i stara się o przywileja na swój wynalazek.

Donoszą z Krakowa, że w Trzebinii spaliła się fabryka kalfi i wyrobów z gliny p. Uziębło. Straty przenoszą 30 tysięcy złr.

Wyszkolenie przemysłowe.

Szkola ogrodnicza d-ra Zawady w Częstochowie w ubiegłym roku szkolnym liczyła 50-ciu uczniów, z których 27-miu promowano na drugi kurs i 8-miu z warunkiem poprawek powakacyjnych. Nagrody za okazane postępy tak w teorii, jak praktyce ogrodniczej otrzymali pp.: Biellecki, Krynicki, Rejnbach i Żmijewski i listy pochwalne pp.: Elbrach, Ryszkiewicz, Patyrński, Trzeszkowski i Z-

cyacy! Tylko to, nie innego! Jego prawem teraz, a nawet obowiązkiem, bronić się do upadłego. Uspokoiwszy się trochę, odpisał na list pana de Cérences, iż nim zgodził się na wyrok, chciałby poznać powody, które go skłoniły do odmowy.

Czekał dzień cały, potem jeszcze pół dnia, odpowiedzi nie było. Zrozpaczony, chwycił się ostatniego środka i napisał kilka słów do pani de Cérences, prosząc ją o chwilę rozmowy. Bilecik był krótki, ale każdy jego wyraz tonał takim bólem serdecznym i rozpaczą bez granic, że poczciwa babunia nie czuła się na siłach odmówić jego prośbie. Zawiadomiła go, że się zgadza na widzenie się z nim, lecz nie u siebie, tylko w jego własnym mieszkaniu, tegosamego dnia o godzinie piątej.

Była punktualną. Z bijącym sercem, jakgdyby to była schadzka miłosna, przyjął Paweł babkę Herminię.

Ah, panie—mówiła zaafierowana starszuszka—z pańskiej winy po raz pierwszy w życiu odważyłam się wyjść z domu bez wiedzy męża.

Paweł z szacunkiem i wdzięcznością pocałował drobną rękę, którą do niego wyciągnęła.

To wielkie nieszczęście—mówiła dalej—że Herminia była przy pana rozmowie ze mną! Wmówiła w nią miłość i ścigała na nią wielkie zmartwienie.

Jeżeli mnie kocha, nie obawiam się niczego—odparł Paweł z dumą.—Nie wiem, jakiego rodzaju zarzuty mi robią, ale jeżeli ona tylko mi ufa, to wkrótce ze wszystkiego usprawiedliwi się zdołam...

(D. c. n.)

Henryk Gréville.

PRZESZŁOŚĆ.

Przekład L. H.

(Dalszy ciąg—patrz Nr. 186).

Nie mogę. — W takim razie będę się sam starał dowiedzieć się o niej. Obawiam się tajemnicy w rodzinie, w którą dziecko moje ma wejść, i dopóki się rzecz nie wyjaśni, do pańskiej prośby przychylić się nie mogę. Za kilka dni dam panu odpowiedź. Paweł skłonił się i wyszedł. Pani de Cérences odprowadziła go aż do przedpokoju.

Dlaczego pan nie chce powiedzieć mi o pani — zapytała półgłosem. On nadzwyczaj wyrozumiały i pobłażliwy dla takich słabostek, tylko na punkcie pewnych rzeczy jest nieublagany...

Pani jest bardzo dobra — przerwał jej Paweł wzburzony — i zapewniam panią, że gdybym mógł, powiedziałbym panu de Cérences wszystko, co wiedzieć pragnie. Ale nie mogę, przysięgam, że nie mogę. — Dowie się od innych — zauważyła starszuszka z zalem.

Będę miał przynajmniej powód do złości pana de Villebois, którego raz na nieszczęście chybiłem — odparł z gniewem już niepowstrzymanym. Jestem przekonany, że on to jest protegowany pana de Cérences i o to mi się chodzi, nie oszczędza mi zupełnie wobec tego, ale jeżeli mnie spotwarza...

głosem przerwała babka — noga jego tu nie postanie. Masz pan w tym domu sprzymierzeńca...

Spojrzała na Pawła z dobrocią. — Dziękuję — odpowiedział i z szacunkiem pocałował jej rękę.

Nie mówiłam o sobie. Obawiam się, że pan sobie i mojemu biednemu dziecku wiele trosk i zmartwień zgotował. Mam żal do pana, iż mówiłeś w jej obecności.

Kocham wnuczkę pani i czuję się godnym jej ręki. Nie żaluję, że się pozwoilił unieść uczuciu, gdyż przekonałem się o jej wzajemności. Mając ją po swojej stronie i pomoc i przychylności pani, przezwyciężę wszystkie przeszkody.

Pożegnał się, zostawiając starszuskę zaniepokojoną a zarazem zachwycioną. Lubiła go za jego szczerłość i odwagę, lubiła go przedewszystkiem dlatego, że go Herminia kochała i po dwadzieścia razy na dzień przeklinała pana de Villebois, że się pojedynkował, że nie umiał trzymać języka za zębami, miała mu nawet za złe, że egzystował.

Paweł powrócił do siebie wzburzony i zrozpaczony. Dla jego umysłu szlachetnego i prawego, postępowanie pana de Cérences wydało się obłąką. Był jakby w błędnym kole, gdyż nie wiedział jak postąpić. Gdyby działo tylko o niego samego, byłby bez namysłu wyzwał powtórnie pana de Villebois i byłby się bił, dopóki jeden z nich życia nie utracił; gdyby nie niespodziewane wyznaczenie Herminii byłby cofnął swoją prośbę i wyrzekł się na zawsze jej ręki, choć życie jego bez niej byłoby złamane. Przechwycił jednak, że powtórny pojedynek gdyby on padł ofiarą, zadabyłby cios śmiertelny ojcu, a gdyby zabił przeciwnika, atrycyby na zawsze

nadzieję posiadania Herminii. Stłumiwszy więc gniew, postanowił czekać i nie zawiedzieć ojca o zaszytych wypadkach.

Uplętnęły trzy dni; Paweł chory był z niepokoju i irytacji; znajdował, że postępowanie pana de Cérences było wręcz nieprzyzwoite, i gdyby nie szacunek, jaki czuł dla starszki, byłby może popełnił jaką niedorzeczność. Nareszcie czwartego dnia rano odebrał list w wielkim formacie, ciężki, niezgrabny, zalakowany pieczętką z herbem. Na sam widok tego listu, Paweł przeczuł odmowę. Nie omylił się. List był krótki i jasny. Pan de Cérences dziękował panu de Grandpré za zaszczyt, jaki im chciał zrobić i żałował niezmiernie, że go przyjąć nie może. Ani słowa więcej.

Młody człowiek w pierwszej chwili stał nieruchomy, jak do miejsca przykuty, potem z gwałtownością sobie właściwą, podarł list i cisnął nim o ziemię, następnie zaczął biegać po pokoju, potrząsując siebie i wywierając swój gniew na niewinnych sprzętach. Cóż to! ani jednego słowa od pani de Cérences, ani jednego dowodu sympatyj! Dlaczego Herminia nie postarała się przesłać mu choć parę słów pociechy? Czyż obowiązkiem babki nie było ośłodzić ten cios? Pomimo bezwzględnej odmowy pana de Cérences, Paweł ani na chwilę nie przypuszczał, żeby Herminia mogła go się wyrzec nazawsze, był przekonany, że cokolwiek jej o nim powiedziano, uśmierzyłaby nigdy; zapewne walczy z wola dziadka, a może nawet nie wie o srogim wyroku. Był to słaby promyk nadziei i Paweł uchwyił go się skwapliwie. Gniew pomimo tego jednak nie minął. Dlaczego odepchnięto go tak zimno i bez apelacji! Zapewne potwarz lub deunn-

remba. Na drugim kursie, który ma być otwarty z przyszłym nowym rokiem szkolnym wykładane będą z przedmiotów ogólnych: religia, język ruskii, matematyka, nauki przyrodnicze i rysunki; z przedmiotów specjalnych: wazywństwo gruntowe, kwiaciarstwo gruntowe, cięcie drzew owocowych, pomologia, wliarstwo, wazywństwo inspektowe, kwiaciarstwo budynkowe, początki fizyki i pszczelnictwa. Zapisy kandydatów na nowy rok szkolny rozpoczyna się z d. 1 października r. b., a wykiady z d. 13 października r. b.

Z MIASTA.

Z placu wystawy ogrodniczej. Następujący wystawcy z Łodzi zadeklarowali dotychczas swój udział w wystawie: 1) p. Anna Scheibler — rośliny ciepłarniane, kwiaty cięte, ozdoby z kwiatów, kobiece kwiatowe, owoce. 2) Towarzystwo akcyjne J. Heinzel wystawia plany, rośliny ciepłarniane, bukiety i ozdoby kwiatowe. 3) p. F. Egler — wazyony. 4) p. M. Silberstein — plany, rośliny, kobierce kwiatowy. 5) p. Karol Sandner — plany. 6) p. Julian Kastro — wina owocowe. 7) Dr. Stanisław Bartkiewicz — warzywa. 8) p. Wesołek — lewary. 9) p. L. Meyer — rośliny. 10) Bracia Bauer — atanki. 11) p. Stanisław Drecki — kompas. 12) p. Paweł Berkowski z Brus pod Łodzią — pieczarki i ananasy. 21) p. Oswald Brenner — bukiety i wieńce. 22) Doktorowa Adela Bartkiewicz — bukiety z kwiatów zasuszonych krajowych. 23) p. Józef Łuszczewski — plany melioracji ogrodów. 24) p. Józef Hrdina — kwiaty, bukiety. 25) p. Hipolit — warzywa, owoce, wina owocowe. 26) Towarzystwo akcyjne Louis Geyera — plany, warzywa, drzewa owocowe, owoce, ozdoby kwiatowe, kobierce z kwiatów, okazy hodowli jedwabników.

Z guberni piotrkowskiej zgłosili się następujący wystawcy: 1) p. Napoleon Pięrzchała Przedździecki z Nagawek wystawia warzywa, owoce, przetwory owocowe. 2) p. Jan Wilkoński z Czystochowa — plan parku. 3) p. Jan Wężyk z Beldowa — owoce. 4) p. Stanisław Gałeczki z Rąbienia — przetwory torfowe (jako nawozy dla ogrodów). 5) Szkoła ogrodnicza dra Karola Zawady z Czystochowie — owoce, bukiety, wieńce, plany. Z Warszawy i okolic biorą udział w wystawie poza konkurem. 1) p. Antoni Rychter (Warszawa) wystawia meble ogrodowe. 2) p. Kazimierz Łuszczewski (Nowo-Miódsk) — owoce. 3) p. Edmund Chrzanoński (Warszawa-Łódź) — ogrodzenia i sprzęt druciane. 4) pp. Seweryn Smulski i Mieczysław Kamiński (z Woli pod Warszawą) — plany i szkółki. 5) p. Edmund Jankowski (Warszawa) — owoce, książki ogrodnicze. 6) Redakcja „Ogrodnika Polskiego” (Warszawa) — nasiona, narzędzia ogrodnicze, dzieła ogrodnicze. 7) Teodor Chrzęński (Warszawa) — plany. 8) Władysław Turkowski (Warszawa) — plany. Z przytoczonego wykazu daje się wydcignąć wnioski, że dotąd wystawa nie zdołała obudzić takiego interesu, jaki podobne przedsięwzięcie obudzić było powinno. Należy się pocieszać tem, że jak wykazało doświadczenie wystaw warszawskich, wielu wystawców napływa z deklaracjami dopiero w ostatniej prawie chwili. Stosuje się to zwłaszcza do wystawców drobnych.

Rzecz się przedewszystkiem w oczy szepczy dotychczas udział wystawców z guberni. Z miast najokazniej przedstawia się dotąd Czystochowa. Nawet gubernialny Piotrków, posiadający znacznie rozwinięte ogrodnictwo i parę wzorowo utrzymanych ogrodów, nie stanął dotąd do apelu. Udział posiadaczy większej własności również jest niezmierny, a o wystawcach włościańskich i kolonistach nie słychać dotąd wcale. Jeden więc z najważniejszych punktów programu nie będzie może wykonany, chociaż komitet zrobił w tym kierunku wszystko, co tylko było można, rozesiłwszy okólniki z prośbą o poparcie wystawy do proboszczów wiejskich i obywateli ziemskich guberni.

Czy jest to rezultatem bardzo niskiego stanu ogrodnictwa w guberni, czy też zażem apatyi nagannej i lekocważenia sobie pożytecznego przedsięwzięcia, za teren dla którego obrano tyle ważny rynek handlowy dla produktów ogrodniczych, jak Łódź? Z roztrygnięciem tego pytania wstrzymujemy się tymczasowo, czekając na ostateczne rezultaty wystawy i mając zresztą nadzieję, że — nieobecni zgłoszą się jeszcze. Przypominamy tylko oplaty, że pierwsza wystawa ogrodnicza na prowincyi, urządzana w Łodzi, stanowić powinna ważny etap w rozwoju przemysłu ogrodniczego, który posiada doniosłe znaczenie dla ogólnego dobrobytu krajowego. Rezultaty, osiągnięte od lat dziesiątki na tem polu przez ogrodników warszawskich powinny tu służyć za przykład i zachętę.

Towarzystwo kredytowe ziemskie wystawilo na sprzedaż publiczną za zalegale raty 172 majątki ziemskie, a mianowicie: w powiecie łódzkim 13, w powiecie łaskim 38, w powiecie brzezińskim 16, w powiecie rawskim 26, w powiecie piotrkowskim 36, w powiecie noworadomskim 37, w powiecie częstochowskim 6 i w powiecie bezdzińskim 2. Termin licytacji powyższych majątków wyznaczono na miesiąc luty r. p. **Nowy cmentarz żydowski.** W tych dniach piotrkowski rząd gubernialny zatwierdził plan nowego cmentarza żydowskiego w Łodzi. Jak wiadomo plac na powyższy cmentarz zakupił p. Izr. K. Poznański i ofiarował go łódzkiej gminie żydowskiej. Plac ten znajduje się na gruntach folwarku Marysina i obejmuje 6 dziesięcin i 1384 sążni kwadratowych.

**Długowieczność.** W mieście naszym zamieszkuje staruszek, liczący 103 rok życia, Antoni Wodziarski. Staruszek ten od 20 lat utrzymywał się z jałmużny. Przed miesiącem jeszcze był zdrowy i chodził o własnych siłach, zachorował jednak w tym czasie i obecnie jest blizkim śmierci. W. posiada w Łodzi sześciu synów, wyrobników, z których docekal się licznego potomstwa, bo 12 wnuków i 15 wnuczek.

**W Zglerzu,** w posesyi fabrycznej firmy „Lorenz i Krusche” spalił się w niedzielę, ubiegłą skład wełny oraz stajnia z trzema znajdującymi się w niej koniami. Straty mają być dosyć znaczne.

**Uroczka.** Onegdaj, terminar stolarski, 16-letni wyroczek, zabrawszy swemu majstromu, p. C., część instrumentów stolarskich, wartości 10 rs., niekiedy niewiadomo dokąd.

**Porażenia słoneczne** od kilku dni zdarzają się w mieście naszym co dzień. Znów ma być do zanotowania taki wypadek z dnia wczorajszego. Uległa porażeniu słonecznemu służąca pp. J., powracająca z miasta do domu o godzinie 11-iej przed południem.

**Wypadek.** Wzórzał na ulicy Piotrkowskiej, niewiadomy woźnica najechał na przechodzącego tamteży robotnika i strącił go dyszlem w głowę.

**Kradzież.** Wczoraj, na Nowym-Rynku, przytrzymał uskradzieży dwóch rzemieślników, których odesłano do aresztu.

KRONIKA Powszechna.

\* Kijowski milioner, Łazarz Brodski, odmówił przeydowania w komitecie emigracyjnym fundacyi barona Hirsch'a dla żydów w Rosyi, a jednocześnie w dzień srebrnego wesela ofiarował 100,000 franków na rzecz 130 rodzin żydowskich, wydalonych z kolonii hr. Hirsch'a w Argentynie. Żydów tych Brodski zamierza przesiedlić do Palestyny.

\* Przed kilku tygodniami, jak donoszą „Nowosti”, władze pruskie zatrzymały na granicznej stacyi Myslowice 350 żydów emigrantów w Rosyi. Obecnie dopiero emigranci, wycieńczeni głodem, otrzymali pozwolenie wkroczenia do Niemiec i udali się niezwłocznie do Hamburga, przyczem zarządzono względem nich wszelkie środki ostrożności celem zapobieżenia zawleczenia przez nich cholery. Obecnie granica niemiecka jest już stanowiąco zamknięta dla emigrantów.

\* W misteryum skarbu złożono projekt przekształcenia loteryi klasycznej Królestwa Polskiego, powiększenia liczby losów do 75 ciu tysięcy i podzielenia całej loteryi na klas 10. Projekt będzie rozpatrywany przez osobną komisję.

\* Do departamentu rolniczego ministerium spraw wewnętrznych codziennie wpływają prośby różnych guberni o wyasygnowanie zaliczek na zasiewy i prowiant. W ciągu trzech dni ostatnich ubiegłego tygodnia otrzymano prośby takie z guberni kazańskiej na 300,000 rubli, z guberni samarskiej na 200,000 rs., z guberni tułskiej na 350,000 rs., z guberni kurskiej na 350,000 rs., a ostatnia z utrzymanych w tym czasie prośb z guberni ołonneckiej, żądała zaliczki w sumie rs. 550,000, na przygotowanie zboża dla zaprowiantowania ludności. Prośby te wywołane obfitością deszczów, które w wielu miejscach zniszczyły urodzaj, tak, że gubernia ołonnecka oczekuje z tego powodu zupełnego nieurodzaju.

\* Podczas przyszłej sessyi rady państwa, ma być rozpatrywane przedstawienie ministra dóbr państwa, dotyczące ustanowienia w lasach prywatnych, uznanych za ochronne, straży rządowej na tych samych zasadach, co w lasach skarbowych. Straż utrzymywana będzie kosztem skarbu.

\* Pracujący w Instytucie Pasteur'a doktor Gawkwi stara się u rzadu ruskiego o pozwolenie na dokonanie prób szczepienia cholery w miejscowościach, nawiędzonych tak zarazą.

\* „Prawit. wiestnik” w dalszym ciągu podaje następujący buletyn, dotyczący postępów cholery w Rosyi.

W Petersburgu, dnia 17 i 18 b. m. zachorowały 63 osoby, wyzdrowiało 26, zmarło 17; w powiecie, dnia 16 i 17 b. m. zachorowało 7. W Moskwie, dnia 14 b. m. zachorowało 15, zmarło 3, wyzdrowiało 14; w guberni zachorowało 6 osób, zmarła 1, wyzdrowiało 1. W Astrachaniu, dnia 16 b. m. zachorowało 5, zmarła 1, wyzdrowiało 10; w guberni zachorowały

132, zmarło 71, wyzdrowiało 60. W guberni włodzimierskiej, dnia 16 b. m. zachorowało 8, zmarło 3 osoby. W Woroneżu, dnia 16 b. m. zachorowało 26, zmarło 12, wyzdrowiało 8, w guberni zachorowało 231, zmarło 150. W Wiatce, dnia 16 b. m. zachorowała 1, zmarła 1, wyzdrowiała 1. W Jekaterynpolaui, dnia 16 b. m. zachorowały 2 osoby, zmarła 1; w guberni zachorowało 48, zmarło 13, wyzdrowiało 13. W Kazaniu, dnia 16 b. m. zachorowało 11, zmarło 4; w guberni zachorowało 191, zmarło 90. W Kozłomie, dnia 13 b. m. zapadnięc na chorobę nie było, zmarła 1, wyzdrowiała 1; w guberni zachorowały 4, zmarła 1, wyzdrowiała 4. W Kursku, dnia 16 b. m. zachorowały 2 osoby, zmarła 1; w guberni zachorowały 33, zmarło 9. W Nizszym-Nowogrodzie, dnia 17 b. m. zachorowały 23 osoby, zmarło 9, wyzdrowiało 21; w guberni zachorowało 31, zmarło 9, wyzdrowiało 37. W Orenburgu, dnia 16 b. m. zachorowało 77, zmarło 37; w guberni, dnia 15 b. m., zachorowało 68, zmarło 27. W Jeicu (gub. orłowskijskiej) i w powiecie, dnia 15 b. m., zachorowało 28, zmarło 4. W Penzie, dnia 16 b. m., zachorowało 45, zmarło 28, wyzdrowiało 11; w guberni zachorowały 33 osoby, zmarło 14, wyzdrowiało 8. W Permie, dnia 16 b. m. zachorowały 2 osoby, zmarła 1, wyzdrowiało 6; w guberni zachorowało 110, zmarło 49. W guberni półtawskiej, dnia 15 b. m. zachorowało 21, zmarło 12. W Riazaniu, dnia 16 b. m. zachorowały 2 osoby, zmarła 1, wyzdrowiały 3; w guberni zachorowało 21, zmarło 7. W Samarze, dnia 16 b. m. zachorowały 33 osoby, zmarło 12, wyzdrowiało 35; w guberni zachorowały 724 osoby, zmarło 248, wyzdrowiało 159. W Saratowie, dnia 16 b. m., zachorowało 28, zmarło 11; w guberni, dnia 16 b. m., zachorowały 834 osoby, zmarły 364; w Caryncynie zachorowało 12, zmarło 6. W Symbirsku, dnia 16 b. m., zachorowało 7, zmarło 6; w guberni zachorowało 113, zmarły 52. W Tambowie, dnia 17 b. m. zachorowała 1; w guberni zachorowało 57, zmarło 6, wyzdrowiało 35. W Ufie, dnia 15 b. m., zachorowało 8, zmarło 5, wyzdrowiały 3; w guberni dnia 14 b. m., zachorowało 61, zmarło 18. W Charkowie, dnia 16 b. m., wypadków zarażenia się i śmierci nie było; w guberni zachorowało 269, zmarło 85.

W Jarosławiu, dnia 16 b. m., zachorowało 15, zmarło 7, wyzdrowiało 10; w Rybinsku zachorowały 2 osoby, zmarły 2, wyzdrowiały 2; w guberni zachorowały 3, zmarła 1, wyzdrowiały 2. W Nowoczerkaście, dnia 16 b. m. zachorowało 16, zmarło 9, wyzdrowiało 10; w Bostowie i Nachieczwanii nad Donem zachorowało 23, zmarło 27, wyzdrowiało 56; w Taganrogu zachorowało 36, zmarło 10; w okręgach zachorowały 622 osoby, zmarły 273, wyzdrowiało 325.

W Baku, dnia 16 b. m., zachorowała 1 osoba, wyzdrowiała 2; w guberni zachorowała 9, zmarło 21. W Temir-Chau-Szura, dnia 16 b. m., zachorowało 6, zmarły 2; w obwodzie zachorowało 691, zmarło 281, wyzdrowiało 390.

W Buzawie, dnia 16 b. m., wypadków zarażenia się nie było; w guberni zachorowały 94 osoby, zmarły 54, wyzdrowiało 60.

W okręgu kazackim, dnia 16 b. m., zachorowało 29, zmarło 16, wyzdrowiało 29.

W Karsie, dnia 16 b. m., zachorowały 2 osoby, zmarła 1; w obwodzie zachorowały 34, zmarło 12, wyzdrowiało 27.

W obwodzie kubaskim, dnia 15 b. m., zachorowało 121, zmarło 647.

W Kutaisie, dnia 16 b. m., zachorowały 3 osoby, zmarły 3; w guberni zachorowały 2, zmarły 2, wyzdrowiało 5.

W obwodzie terekim, dnia 15 b. m., zachorowało 757, zmarło 200.

W Tyflisie, dnia 15 b. m., zachorowało 12, zmarło 5; w guberni, od 2 b. m., zachorowało 158, zmarły 82 osoby.

W Erywaniu, dnia 15 b. m., zachorowało 76, zmarło 40; w guberni zachorowało 270, zmarło 196, wyzdrowiało 90.

W Omsku, dnia 16 b. m., zachorowały 63 osoby, zmarło 21; w obwodzie zachorowało 19, zmarło 8; w Pawłodarze, dnia 14 b. m., zachorowało 27, zmarło 14.

W Tobolsku, dnia 16 b. m., zachorowało 8, zmarło 7, wyzdrowiało 8.

W Tomsku, dnia 16 b. m., zachorowało 47, zmarły 23 osoby; w okręgach, od 1 b. m., zachorowało 345, zmarły 102.

W Uralsku, 16 b. m., zachorowało 19, zmarło 8, wyzdrowiały 4; w obwodzie zachorowało 68, zmarło 28.

W Aschabadzie, dnia 11 b. m., zachorowało 16, zmarło 15; w obwodzie zachorowało 38, zmarło 20.

W Taszkencie, dnia 11 i 12 b. m., zachorowało 12, zmarło 26, w pozostałych miejscowościach kraju, w tymże czasie, zmarło 7 7 osób.

W Petersburgu, dnia 19 i 20 b. m., zachorowały 74 osoby, zmarły 22, wyzdrowiało 39; w guberni, dnia 18 b. m., zachorowały 3 osoby, zmarło 3.

W Moskwie, dnia 18 b. m., zachorowały 2 osoby, zmarły 2, wyzdrowiało 17; w guberni zachorowały 4, zmarły 2.

W Astrachaniu, dnia 18 b. m., zachorowały 3 osoby, wyzdrowiało 13; w guberni zachorowało 69, zmarło 66, wyzdrowiało 31.

W guberni włodzimierskiej, dnia 18 b. m., zachorowały 4 osoby, zmarły 2, wyzdrowiały 2. W Woroneżu, dnia 18 b. m., zachorowało 7 osób, zmarły 3, wyzdrowiała 19. W Wiatce, dnia 16 b. m., zachorowały 3, zmarła 1, wyzdrowiała 1. W Jekaterynpolaui, dnia 18 b. m., zachorowały 2 osoby, zmarła 1; w guberni zachorowało 61, zmarły 32.

W Kazaniu, dnia 18 b. m., zachorowało 11 osób, zmarło 10, wyzdrowiało 9; w guberni zachorowało 86, zmarło 21.

W Kozłomie, dnia 17 b. m., zachorowała 1, w guberni zachorowała 1, zmarła 1, wyzdrowiały 2. W Kursku dnia 18 b. m., zachorowało 5, zmarła 1; w guberni zachorowały 84 osoby, zmarło 27. W Nizszym-Nowogrodzie, dnia 19 b. m., zachorowało 29, zmarło 13, wyzdrowiało 8; w guberni zachorowało 30, zmarło 1, wyzdrowiało 36. W Orenburgu, dnia 18 b. m., zachorowało 40, zmarło 25, wyzdrowiało 29; w guberni, od 17 b. m., znów zachorowały 162 osoby, zmarło 58, wyzdrowiało 25.

W guberni półtawskiej, dnia 17 b. m., zachorowało 5, zmarła 1. W Riazaniu, dnia 18 b. m., zachorowała 1; w guberni zachorowało 35, zmarło 15. W Samarze, dnia 18 b. m., zachorowało 26, zmarło 12, wyzdrowiało 43. W Saratowie, dnia 18 b. m., zachorowało 10, zmarło 6, wyzdrowiało 8; w Caryncynie, dnia 17 b. m., zachorowało 7, zmarło 7; w guberni zachorowało 431, zmarło 236. W Symbirsku, dnia 18 b. m., zachorowała 10, zmarły 2; w guberni zachorowało 345, zmarło 141. W guberni taureckiej, od 16 do 18 b. m., zachorowało 13, zmarło 5. W guberni tambowskiej, dnia 19 b. m., zachorowało 120, zmarły 63, wyzdrowiało 76. W guberni twerskiej, dnia 17 b. m., zachorowało 6, zmarły 2.

Warszawa.

Włodzimierz Filipowski otrzymał pozwolenie na wydawanie w Warszawie trzy razy na tydzień gazety w języku ruskim, z cenzurą prewencyjną, pod tytułem „Warszawski sprawozwyczaj listok”, która, według programu, zawierać będzie: rozporządzenia władzy, kronikę miejscową, różne wiadomości praktyczne i ogłoszenia. Prenumerata wynosić ma w Warszawie rs. i kop. 80 na rok, na prowincyi rs. 2 kop. 40. „Prawit. wiestnik” donosi, że główny wydział do spraw prasowych na zasadzie art. 121 ustawy cenzuralnej uznał, iż straciła moc swą koncesya, udzielona baronowi Michałowi Romiszewskiemu na wydawanie w Warszawie czasopisma p. t. „Sport”.

Podług ostatnich wykazów, do trzydziestu ochron warszawskich, pozostających pod opieką towarzystwa dobroczynności, obecnie uczęszcza: 1,578 chłopców i 1,978 dziewcząt, czyli ogółem 3,556 biednych dzieci.

Spodziewany jest w Warszawie, zaraz po zamknięciu wiedeńskiej wystawy teatralno-muzycznej, chóór z Bayreuth, składający się z 346 osób. Członkowie chóru, ludzie żołnierzy, odbywają podróż z amatorstwa.

Grono pracowników drogi nadwiślańskiej na stacyi Praga organizuje własną orkiestrę. Zebrało się narazie 24-ch członków, którzy zakupili już instrumenty, wynajęli lokal, zamówili nauczyciela i rozpoczęli ćwiczenia, skoro tylko otrzymają pozwolenie władzy.

Z dniem 28 października, cyrk p. Ernesto Ciniiselli rozpocznie sezon zimowy w Warszawie, w gmachu na Ordynackiem.

Przybyli do pp. Łomianek pod Mlocinami w odwiedyny do pp. Pawlińskich dwaj bracia Wierzbicy, 21-letni Bronisław i 23-letni Zygmunt, kąpiące się w jeziorze miejscowym, utonąłi obaj.

W lasie włośnianej, kąpiące się, utonął 16-letni uczeń drukarski, Michał Gaszowski.

Z okna trzeciego piętra domu przy ulicy Chmielnej spadł na bruk dziekan i zabił się 7-letni synek Mikotaja Czyżewskiego.

Z CAŁEGO SWIATA.

\* **Lwów.** Z okazji wystawy budowlanej w dniach 10, 11 i 12-ym września, odbędzie się we Lwowie zjazd techników polskich. Na zebraniach inż. Józef Lubiński wygłosi odczyt „O potrzebie utworzenia zbiorów materiałów budowlanych”, zaś architekt Wdowiszewski „Z historii budownictwa w Polsce”.

\* **Kraków.** Na uniwersytecie krakowskim mianowany: Sterbach docentem filologii, a Kostanecki profesorem anatomii porównawczej.

\* **Emigracya brazylijska.** W kilku dniach brazylijskich okazał się w ostatnich czasach gwałtowne reakcye, która przetrząsała w „Krajem” w przedkładać dosłownym. „Niemażno opuścili strony nasze ekspedycya, składająca się z uczonych i właścicieli majątków ziemskich w Polsce ruskiej, którą wydelegowało towarzystwo warszawskie, celem zbadań warunków klimatu, ziemi i politycznych w Brazylii, o ile mianowicie takowe przedstawiają się korzystnie dla wychodźców polskich. Długa taka ekspedycya udała się podobno wprost do Argentyny, dla przedsięwzięcia studiów. Oświadczy komisya mającą się spotkać w Buenos-Aires, dla porównania rezultatów podjętych prac. Mielisny przyjemności powiatu szawnowskich, wobec czego śmiało powiedzieliśmy, iż panowie ci są zupełnie odpowiedni do przedstawienia prawdziwego stanu rzeczy o położeniu wychodźców i warunkach koniecznych do osiedlenia się. Tymrazem posłano ludzi znających kompetentnych. Składają ją: dr. Józef Śliwicki, profesor nauk przyrodniczych, przewodniczący obecnej ekspedycyi (na Brazylii i La Placie); p. Witold Łęziński, geolog z Warszawy i p. Antoni Hempel, właściciel majątku ziemskiego i agronom w Warszawie. Panowie ci zwiedzili polskie kolonie, tak w okolicach Carytyby, jak i w głębi kraju, by na swych obserwacyi wyprowadzić bezstronne wnioski. Z badań swych podróżnicy, o ile nam wiadomo, wypisali dotychczas: Interesująca jest okolicość, że podróżnik, p. Dygalski, przedstawił w tak niekorzystnym świetle Brazylię, a szczególnie osady polskie, chociaż przedwiec parę z nich widział; widocznie musił otrzymać polecenie wstrzymania wychodźstwa w Polsce. Panowie, należący do ekspedycyi, mają

# TELEGRAMY.

Petersburg, 23 sierpnia. (Ag. półn.)

Wczoraj członkowie kongresu kolejowego jeździli do Kronstadt. Wczoraj zarząd miasta dawał dla nich raut.

**Petersburg, 22 sierpnia.** W wyjeździe do przystani, w Kronstanie, urządzonej w niedzielę na cześć delegatów kongresu, wzięło udział czterysta delegatów, oraz ich rodziny. Śniadanie było urządzone na statkach parowych. W drodze powrotnej na pokładzie byli tańce. Wczorom, o godzinie 10-ej, w radzie miejskiej dana była kolacja. Przy stole honorowym przydywł pełnicy obowiązki prezydenta miasta, rzeczycywi radca stanu Miedwiediew, mając po prawej stronie ministra wojny, a po lewej zarządzającego ministerium komunikacji, naprzeciwko zaś Leona Say i przedstawiciela angielskiego ministerium handlu, Hutchinsona. Przy tymże samym stole zajmowali także miejsce delegaci rządów zagranicznych. Gości powitał członek zarządu miejskiego, radca tajny Ratkowi-Roznow. Na powitanie odpowiedział senator włoski, Brioschi. Rozjechano się o godzinie 1-ej w noc. Podczas kolacji na galerjach znajdowały się damy.

**Petersburg, 21 sierpnia.** W sobotę, o godzinie 7-ej wieczorem, cały skład stałej komisji kongresów kolejowych międzynarodowych był na obiedzie u zarządzającego ministerium komunikacji. Na obiedzie tym znajdowali się także wyżsi urzędnicy ministerium, dyplomaci i kilka osób, należących do świąt. O godzinie 10-ej wieczorem u zarządzającego ministerium komunikacji rozpoczął się świątyni raut, na który zaproszeni byli wszyscy zapisani w sekretaryacie delegacji kongresu w liczbie sześciuset. Dam, ani przedstawicieli prasy nie było. Zarządzający ministerium komunikacji uprzejmie witał swoich gości w wielkim salonie. W ogrodzie, oświetlonym elektrycznością, grały dwie orkiestry. Jednocześnie w wielkiej sali koncertowej odbył się świetny koncert, podczas którego szczególnie oklaskiwano śpiewaka Jęszowa za arję z „Lohengrina“ i śpiewaczkę Kamieńską, która bardzo ładnie zaśpiewała arję z „Mignon“ i pieśń Danilewskiego. Na tarasie stało sześć bufetów, wespiałe urządzone zimną kolacją. Goście rozjechali się dopiero o godzinie 3-ej po północy.

**Petersburg, 21 sierpnia.** Wczoraj po zamknięciu ogólnego posiedzenia, członkowie kongresu rozeszli się do sekcyj, w celu wybrania prezesów i sekretarzy sekcyj. Na prezesa sekcyj budowy kolei wybrany Hohenegger, dyrektor kolei austriackiej północno-zachodniej, a na sekretarza profesor instytutu komunikacji, Wielulski. W sekcyj taboru ruchomego na prezesa wybrano nacelnika trakcyj kolei libawsko-romiejskiej, Antoszu, a na sekretarza, Huberta, dyrektora administracyjnego kolei rządowych belgijskich. W sekcyj eksploatacyj kolei, na prezesa zaproszony został członek rady inżynierskiej, r. t. Sełow, a na sekretarza zaliczony do dyrekcji kolei parysko-łódzkiej starszy inżynier Amyot. W sekcyj kolei dojazdowych prezesem został dyrektor kolei sycylijskiej, Ellisa, sekretarzem zaś profesor ekonomii politycznej w paryskim instytucie dróg i mostów, Colson.

**Petersburg, 22 sierpnia. (Ag. półn.)** W dniu 20 b. m. zachorowało tu na cholere 87, umarło 32, wyzdrowiało 53 osób; w gubernii do d. 19-go b. m. zachorowało nanowo 13.

W Astrachaniu cholera utraciła swój epidemiczny charakter. Cyfra zachorowań w Kazaniu i Kursku zmniejszyła się.

**Berlin, 19 sierpnia.** Stwierdzono tutaj wypadek cholery.

**Wiedeń, 22 sierpnia. (Ag. półn.)** „Politische Correspondenz“ donosi z wiarogęnego źródła, że delegacye wspólne zwolane będą na dzień 1-go października do Budapesztu.

**Paryż, 22 sierpnia. (Ag. półn.)** Minister marynarki nakazał pierwszej dywizji eskadry śródziemnomorskiej przybyć d. 8-go września do Genai, dla powitania przybywającego tamże króla Humberta.

**Londyn, 22 sierpnia. (Ag. półn.)** Labouchere w piśmie do jednego z wyborców swoich donosi, że królowa tak antypatyycznie przyjęła jego kandydaturę ministerjalną, że Gladstone uważał za niewłaściwe przedstawić go do nominacyi.

**Balgrad, 22 sierpnia. (Ag. półn.)** Ministerium zaproponowało regencyi zwolnienie nadzwyczajnego zebraństwa skupczyny w celu zatwierdzenia traktatu handlowego z Austrią i obioru regenta. Regencya nie zgodziła się, wskutek czego gabinet podał się do dymisji. Radykalna skupczyna musi być rozwiązana, a w jesieni odbędą się nowe wybory. Główną przyczyną upadku gabinetu Pasicza jest obawa, aby na regenta nie był wybrany skrajny radykal.

Gabinet sformowano nanowo. Przywódca liberalnej partji Awakumowicz został prezesem gabinetu i ministrem spraw zagranicznych, generał Bogiczewicz ministrem wojny, dyrektor rządowych kolei Stojanowicz — finansów, rektor Wielkiej szkoły Alkowicz — robót publicznych, profesor „Wielkiej Szkoły“ Jowan Boszkowicz — oświaty i spraw kościelnych, adwokat Ribare — spraw zagranicznych, Wieliczewicz — sprawiedliwości, dyrektor państwowego banku ziemskiego Gwoddicz — handlu. Dziś, regencyi przyjęli dymisję radykalnego gabinetu.

**Bruksela, 21 sierpnia. (Ag. półn.)** W obawie, że z przejściem telefonów na własność państwa, służba żeńska z nich usunięta zostanie — pracownicy telefonów organizują ligę ku obronie praw kobiet. Między innymi postanowiły przeprowadzić ogólnie głosowanie, aby przekonać się, czy publiczność jest za, czy przeciw nim.

**Ostatnie wiadomości handlowe.**  
**Warszawa, 22-go sierpnia.** Wskazując krót. terr. na: Berlin (2 d.) 47 82 1/2, 85, 90, 95, 48,00 kup.; Londyn (3 m.) — kup.; Paryż (10 d.) 39,87 1/2, 95, 39,00 kup.; Wiedeń (8 d.) — kup.; 4 1/2 listy liwlandzkie Królestwa Polskiego dnów 9,40 3/4, 9,15, 20, 25 kup.; takiż małe 9,90 3/4, — kup.; 5 1/2 raska pokrytka wchodnia II-ej emisji 103,50 3/4, — kup.; III-ej emisji 105,00 3/4, — kup.; 5 1/2 obligi banku salcheckiego 3 1/2 3/4, — kup.; 5 1/2 raska pokrytka premiiowa z 1864 roku I-ej emisji — kup.; takiż z 1865 r. II-ej emisji — kup.; 5 1/2 pokrytka wawna na seriji I-ej 95,75 3/4, — kup.; takiż seriji II-ej 96,50 3/4, — kup.; 5 1/2 listy zastawne ziemskie I-ej dnów 102,75 3/4, — kup.; takiż małe — 3/4, — kup.; takiż II-ej seriji — 3/4, — kup.; III-ej seriji małe 102,40 3/4, 102,25 kup.; 7 1/2 seriji — 3/4, — kup.; 5 1/2 listy zastawne miasta Warszawy I-ej seriji 102,50 3/4, — kup.; II-ej seriji 102,25 3/4, — kup.; III-ej seriji 101,95 3/4, — kup.; IV-ej seriji 101,85 3/4, — kup.; V-ej seriji 101,45 3/4, — kup.; 5 1/2 obligi miasta Warszawy duże — 3/4, — kup.; takiż małe — 3/4, — kup.; 5 1/2 listy zastawne miasta Łodzi I seriji — 3/4, II-ej seriji — 3/4, III-ej seriji — 3/4, — kup.; IV-ej seriji — 3/4, — kup.; 5 1/2 listy zastawne miasta Kalisz — 3/4, takiż miasta Lublina — 3/4, takiż miasta Plocka — 3/4, 8 1/2 listy zastawne wileńskie — 3/4, 5 1/2, takiż — 3/4, — kup.; K. listy konte: Berlin 3 1/2, Londyn 2 1/2, Paryż 2 1/2, Wiedeń 4 1/2, Petersburg 4 1/2. Wartość kuponu z potrąceniem 5 1/2; listy zastawne ziemskie 79,2 warsa. I i II 256,0 Łodzi 146,5 liw. liwlandzkie 65,5 pokrytka premiiowa 1 5/8 III 209,8

**Berlin, 22-go sierpnia.** Banknoty raskie zaraz 208,35, na dostawę 208,50, weksle na Warszawę 208,10, na Petersburg 207,95, na Petersburg d. 207,90, na Londyn 204,1 1/2, na Londyn d. 20,35, na Wiedeń 189,76, kup. złota 224,60, 5 1/2 listy zastawne 66,60, 4 1/2, listy liwlandzkie 68,90, pokrytka raska 4 1/2, z 1880 r. 96,50, 4 1/2, z 1887 r. —, 6 1/2, raska złota 193,90, 5 1/2, r. zł. z 1854 r. —, pokrytka wchodnia II e. 63,80, III em. sji 67,70, 5 1/2 listy zastawne raskie 104,00, 5 1/2, 3 1/2 r. 145,25, akcje drogi tel. warszawsko-wiedeńskiej —, akcje kredytowe austriackie —, akcje warszawskiego banku handlowego —, dyskonto węg. —, dyskonto niemieckiego banku państwa 3 1/2, przy wale 1 1/2.

**Londyn, 22-go sierpnia.** Pokrytka raska z 1889 r. II emisji 96,87, 2 1/2, Kousale angielskie 97,12.  
**Warszawa, 22-go sierpnia.** Targ na pian (Witkowski). Pszenica suw. rd. —, psza i dolna 699 1/2, białe 635-639, wyborowa 645-650, sp. wyborowe 460-480, średnie 420-450, wadliwa —, jęczmień 2 i 4 —, owsis 270 —, 315, gryka —, rzepak letni —, zimowy —, rakopak —, olej polny —, grosz polny —, kasa jaglana —, fasola —, za korzec —, inbiny — — — za pad. katofe — — — za korzec.

Dowiedziono pszenicy 1000, żyta 1530, jęczmienia 1, owas 500, grochu polnego — korcy  
**Warszawa, 22-go sierpnia** Okowita. Hart. skład. za wiadro 100% 10,96% brutto z potrąc 2% 10,74% netto bez potrąc; za 78% 8,55% brutto z potr. 3% 8,27% netto bez potrąc. Szynki za wiadro 100% 11,11% brutto z potrąc. 2% 10,89% netto bez potrąc; za 78% 8,66% brutto z potrąc. 2% 8,49% netto bez potr.

**Berlin, 22 sierpnia.** Pszenica 144, 170, na sierp. —, na październ. listopad 154,00, lito 125 139, na sierp. 136,50, na wrzes. październ. 137,25.

**Nawro, 22 sierpnia.** Kawa 2000 average Santos na wrzes. 86,50, na grudź 85,50, na marzec 84,25. Spokojnie.

**Londyn, 22 sierpnia.** 96% aukcj Jawa loco 45 1/2, spokojnie. Cukier barakowy 12 1/2, spokojnie.

**Liverpool, 22 sierpnia.** Bawłna. Sprawozdanie końcowe. Obrót 5,000 bel, z tego na spekulacye i wywóz 800 bel. Moccio. Middling amerykańska: na sierp. wrzes. 3 1/2, na październ. listopad 4 1/2, na grudzień stycz. 4 1/2, na styczn. luty 4 1/2, nabywcy.

**New-York, 20 sierpnia.** Bawłna 7 1/2, w Now. Orleans 7.

**New-York, 20-go sierpnia.** Kawa Rio N 7 14 1/2, Kawa N 7 low ordinary na wrz. 13,45, na listopad 13,25.

**LICYTACYE.**  
Zarząd dóbr państwa gubernialnej, kilociekiej, lubelskiej i siedleckiej ogłasza, że dnia 29 sierpnia r. b. w kancelaryi wójta gminy Jasiona pow. kosiński, a 1 września r. b. w kancelaryi wójta gminy Bodzentyn pow. kilociekiego i 5 września r. b. w kancelaryi wójta gminy Zwolna pow. kosińskiego, odbędą się licytacye na wykonanie kanałów ochronnych w niektórych miejscowościach leniat-kościelniejskiej od sumy 1,200 rs., bodzentynskiego od sumy 1,250 rs. i zwolnowskiego od sumy 370 rs. Wadym 1/2 sumy licytacyjnej.

Dnia 29 sierpnia r. b. w warszawskim okręgowym urzędzie inżynierji, odbędą się licytacye na wykonanie różnorodnych robót remontowych w przedsiębiorstwie warszawskim, od sumy 15,094 rs. i na przebu-

downie dwóch części dachu nad 44 koszarami II-ii A w twierdzy nowogrodzkiej, od sumy rs. 31,674 Wadym 20% sumy licytacyjnej.

Dnia 29 sierpnia r. b., w magistracie m. Gostynina, odbędą się licytacye na dzierżawę dochodu gostyńskiej kasy miejskiej z rzetn. od dnia zatwierdzenia licytacyi do 1 stycznia 1894 r., od sumy 1,080 rs. rocznie. Wadym 106 rs.

Dnia 6 września r. b., w magistracie m. Lublina, odbędą się licytacye na dostawę robotników i materiałów dla utrzymania w porządku parków miejskich i skwerów w 1893 rs., od sumy 1,300 rs. rocznie. Wadym 260 rs.

## TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Giełda Warszawska.	Z dnia 22	Z dnia 23
Zapłacono		
Za weksle krótkoterminowe		
na Berlin za 100 nr.	48. —	48 05
na Londyn za 1 £.	976	976
na Paryż za 100 fr.	39 —	39 05
na Wiedeń na 100 fl.	82 30	82 10
Żądano z końcem giełdy		
Za papiery państwowe		
Listy likwidacyjne Kr. Pol. drob.	99.40	99.40
Raska pokrytka wchodnia	103. —	103. —
4 1/2, poł. wawu.	95.75	95.75
Listy zast. ziem. Serji I — duże	102.70	102.75
III małe	102.40	102.35
Listy zast. m. Warsz. Ser. I. — V	102.50	102.30
— III	101.45	101.35
Listy zast. m. Łodzi Serji I — I	—	—
— II	—	—
— III	—	—

Giełda Berlińska.	Not. urzęd.	nierz.
Banknoty raskie zaraz	208.25	207.50
na dostawę	208.50	207.75
Dyskonto prgatwo	1 1/2%	1 1/2%

## MONETY I BANKNOTY

Kapowy celne	Not. urzęd.	nierz.
Marki niemieckie	156 1/2	—
Austriackie banknoty	—	—
Franki	—	—

## OZIENNA STATYSTYKA LUDNOSCI.

Zmarli w dniu 22 sierpnia:  
Ewangeliści: Dziećci do lat 15-tu zmarło 10, w tej liczbie chłopów 6, dziewcząt 4, dorosłych 3, w tej liczbie męzczyzn 1, kobiet 2, a mianowicie: August Ziegler, lat 50, Anna Stanisławska z Schulzów, lat 38, Marya Magdalena Eger, lat 65.  
Starozakonni: Dziećci do lat 15-tu zmarło 4, w tej liczbie chłopów 3, dziewcząt 1, dorosłych —, w tej liczbie męzczyzn —, kobiet —, a mianowicie:

## LISTA PRZYJEZNYCH.

Grand Hotel J. Goldmann z Odesy, A. Rauch z Warszawy, E. Kuznieki z Głowie, A. Saltson z Londynu, A. Lange z Tomaszowa, L. Rabnowicz z Biadegostoku, I. Drzymnow z Ręgi.  
Hote Victoria. G. Haubold z Warszawy, Preger z Kalisza, A. Rosman z Charlpu, M. Michajłow z Dmitrowa, A. Zadiński z Dmitrowa, J. Rubinow z Grodna.

## Rozkład jazdy pociągów.

ŁÓDŹ	PRZYCHODZĄ					ŁÓDŹ
	4 01	8 12	9 42	4 46	8 58 10 46	
ODCHODZĄ						
Kolniski.	12 00	7 08	8 28	3 42	7 54	9 42
Skierniawice	10 58	7 25	1 20			8 09
Warszawa	9 30	5 10	1 00			6 40
Aleksandrów	3 20			8 50		3 20
Piotrków	5 45			2 17		6 42
Granicz	10 50			8 52		1 50
Sosnowiec	10 20			8 05		1 05
Tomaszów	5 23			6 03		
Bain	12 43			3 32		
Łwanigr.	4 10			1 53		
Dąbrowa	2 42			9 05		
Petersburg	8 23		5 23	5 23		
Moskwa	12 23					5 53
Wiedeń	12 25			10 25		7 50
Kraków	6 33			7 05		9 50
Wrocław	4 31					7 01
Berlin	9 24			12 07		9 24

## ODCHODZĄ

ŁÓDŹ	Godziny i minuty				
	5 43	7 15	1 20	6 05	9 50
PRZYCHODZĄ					
Kolniski.	6 48	8 18	2 32	7 17	11 02
Skierniawice	8 05	4 38	8 42	4 27	
Warszawa	10 10		6 50	10 30	6 00
Aleksandrów	1 28		9 10		1 28
Piotrków		9 30	3 51		12 40
Granicz		2 15	9 41		4 39
Sosnowiec		3 00	9 13		4 50
Tomaszów		10 38			1 16
Bain		2 25			5 50
Łwanigród		5 57			10 21
Dąbrowa		8 56			1 16
Petersburg		11 08		11 03	8 38
Moskwa		10 58		3 33	3 33
Wiedeń		7 05			4 33
Kraków		7 10			7 10
Wrocław		9 19			0 07
Berlin		6 25			6 25

## UWAGA.

Cytry uszalone grubszymi drążkami wyrabiać raz do godziny 6-ej wieczorem do godziny 6-ej rano.

O G Ł O S Z E N I A.

**W 4-ro KLASOWEJ SZKOLE REALNEJ**

ulica Wschodnia № 60  
zapis uczniów rozpoczyna się dnia 16 sierpnia, lekcyjne zaś dnia 25 t. m. z pomocą nauczycieli Wyższej Szkoły rzemieślniczej.

Przełożony **J. MEJER.**  
1866-7.

**W SZKOLE prywatnej MEZKIEJ**

(Mikołajewska, dawniej Dzika № 27) zapis uczniów rozpocznie się 4 (16) sierpnia. Z nowym rokiem szkolnym otwieram przy szkole pensyonat.

**Z. GOETZEN.**  
1857-3.

**Dr. Łaski**

choroby dzieci.

Nowy Rynek № 3, dom Szmulewicza. 1856-10

**Dr. Mieczysław Kaufman**

AKUSZER

po powrocie z zagranicy, zamieszkał w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej № 43, w domu Weichselbacha. Przyjmuje od 8-10 rana i od 4-6 po poł. 1895-10

**Michał Weltzman,**

starszy strażnik ziemski 5 rewiru, na własne żądanie został uwolniony ze służby policyjnej, w której przesłużył lat 25. 1705-1

Zawiadamiamy niniejszem, że z dniem dzisiejszym zwolniliśmy od obowiązków pana **B. Epsteina.**

**Bracia Kipper.**

Łódź, dnia 17 (29) sierpnia 1892 r. 1706-3

Kto chce posiadać piękne WŁOSY, utrwalic takowe i zabezpieczyć na zawsze od wysuszenia niech używa

**„Conservatora“.**

Podziękowania osobiste i piśmienne są do wodem uznania powyższego środka. Cena za 2 flaszki rs. 2. Wyłączna sprzedaż na Łódź u W-go Z. Filpkowskiego, skład tabaczný, ulica Piotrkowska № 27. 1700-5

**Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.**

Z powodu oświadczenia wysyłającego, L. Geyera, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Łódź - Fundulejewska za № 98718 z dnia 23 grudnia 1891 r., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1717-3

**Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.**

Z powodu oświadczenia wysyłającego, K. Scheiblera, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Łódź - Fundulejewska za № 99289 z d. 20 grudnia 1891 r., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1716-3

**Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.**

Z powodu oświadczenia wysyłającego, R. Fischera, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Łódź - Warszawa za № 1766 z dnia 29 maja 1892 r., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1713-3

**Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.**

Z powodu oświadczenia odbierającego, A. Neumann, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Włocławek-Łódź za № 4983 z dnia 25 czerwca r. b., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1714-3

**Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.**

Z powodu oświadczenia wysyłającego, K. Wegera, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Łódź-Wilno za № 8463 z d. 24 lipca r. b., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1729-3

**Dowód za № 13929**

Filii Łódzkiej warsz. akc. towarzystwa pożyczkowego na zastaw ruchomości, przy ulicy Zachodniej Nr. 55/31, zaginal. Zastrzeżenie zrobione. 1737-1

**FABRYKA FORTIEPIANÓW E. Koischwitz'a**

poleca swe pianina na najnowszej konstrukcji, z wieloletnią gwarancją.

Przyjmują się reparacje i strojenia.

Łódź, ulica Dzielna Nr. 44 (1344-e). 1723-3

**Rs. 5000 do 8000**

do ulokowania na łódzkiej nieruchomości po towarzystwie. Władność u W. R. w kancelaryi W-go rejenta Gruszczyńskiego. 1732-3

**DYSTYLARNIA PAROWA**

**Markusa Braun**

w PIOTRKOWIE

zaleca swą

hygieniczną resp. Anticholeryczną wódkę. 1731-10

**Zgubiono paszport**

i książeczkę legitymacyjną, wydane z magistratu kaliskiego, na imię Władysławy Schmidt.

Łaskawy znalazca raczy takowe złożyć w tutejszym magistracie. 1730-1

**ZGUBIONO**

**kartę pobytu,**

wydaną z magistratu miasta Łodzi, na imię Juliusza Szejtera.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takową w tutejszym magistracie. 1721

**Panienci lub Panny**

dorosłe znajdują pomieszczenie przy znacznej i inteligentnej rodzinie. **Warszawa,** ulica **Chmielna Nr. 64,** mieszkanie № 6. 1687-2

**POTRZEBNY jest**

**uczeń**

zaraz do zakładu elektrotechnicznego i optycznego S. Lewińskiego, w Łodzi, ulica Dzielna № 2. 1698-2

**M. SPRZĄCZKOWSKI**

poleca WÓDKĘ

**Anti-choleryczną**

**Alpenkräuter-Magenbitter.**

1724-

**BIURO** moje znajduje się obecnie:

ulica Piotrkowska Nr. 77.

**Maksymilian Goldfeder.**

1639-10

**DRUKARNIA**

**„Dziennika Łódzkiego”**

W ŁODZI,

Pasaż Meyera Nr. 9 (nowy).

przyjmuje wszelkie roboty drukarskie, a mianowicie: książkowe i tabelaryczne, oraz blankiety, cyrkularze, rachunki, memoranda, zaproszenia, adresy, bilety wizytowe, afisze i t. p., które wykonywa starannie, na czas oznaczony i po możliwie umiarkowanej cenie.

Posiada na składzie: przepisy o pracy małoletnich, książki fabryczne (zatwierdzone przez Insp. Fabryczną): do zapisywania dorosłych i małoletnich robotników i do zapisywania kar, szematy do zapisywania wypadków w fabryce, książki i druki, służące dla sądów pokoju i gminnych, tłumaczenia do wksli i t. p.

**Ogłoszenie.**

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej podaje do wiadomości, że niżej wymienione, a przez zainteresowanych do dnia 6 (18) września 1892 roku niewykupione towary, w razie niezgłoszenia się właścicieli przed terminem, wskazanym w § 90 Najwyższej zatwierdzonej Ustawy ogólnej dróg żelaznych rosyjskich, sprzedane będą przez publiczną licytację na st. tow. Łódź, po upływie 3-ch miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia.

N. N. listu frachtowego	Data przybycia rok, miesiąc i dzień	Stacya wysyłająca	Nazwisko wysyłającego	Nazwisko odbierającego	Statki	Rodzaj towaru	WAGA pudy i funty
3451	1892 czerwiec 3 (15)	Warszawa m.	Sterniński	okaziciel	1	stół	1 32
44820	" 3 (15)	"	Lindner	"	1	skóry wyprawne	16 25
45510	" 5 (17)	Warszawa kraj	T. Brłnn	"	4	tabaczný	14 20
45960	" 7 (19)	"	Maliniak	"	1	wino	1 20
46027	" 7 (19)	"	Perلمان	"	1	farby	4 20
46486	" 8 (20)	"	Ortwein	"	1	meble	8 30
47319	" 13 (25)	"	S. Gliński	"	2	szuwaka, atrament	4 35
47425	" 13 (25)	"	L. Hauboldt	Petersilge	2	meble	6 15
47797	" 13 (25)	"	J. Pollak	okaziciel	1	kuhonne naczynia	5 13
47803	" 13 (25)	"	Zimt	"	1	ślusarski towar	2 10
48395	" 16 (28)	"	Poremba	Taube	2	rury żelazne	15 30
48475	" 16 (28)	"	Jungmann	okaziciel	11	ślusarski towar	1 30
49129	" 18 (30)	"	Kulik	"	1	skóry wyprawne	1 1
8447	kwietnia 14 (26)	Czapłochowa	M. Henig	"	1	galanterijny	1 31
14760	maja 25 (czerwca 6)	Sosnowice	Br. Ginsberg	"	1	koniak	52 25
545	" 23 (4)	Biała	Friedmann	"	55	tektura	3 20
2506	czerwiec 7 (19)	Poniewież	L. Michalski	"	1	przedś	7 10
5775	" 14 (26)	Charków	Brandt	gimnazjum	1	ławki dla uczniów	162 28
6154	" 14 (26)	Ryga	A. Ritterberg	okaziciel	14	żywic	2 17
7896	" 1 (13)	Moskwa towar.	T. Roddaway	"	1	smarowidło	1 17
3332	" 11 (23)	Orsza	Naczelnik st.	Sielberstein	1	lokotowy	1 20
2850	maja 21 (czerwca 2)	"	Holeryn	okaziciel	1	"	2 23
3474	czerwiec 17 (29)	"	Merzin	"	1	"	2 23
2338	" 3 (15)	Reyka	Lakstreger	"	1	przędza bawelniana	2 12

**L'URBAINE**

**Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie**

**NAJWYŻEJ** zatwierdzone dla operacji w ROSSYI 2 czerwca 1889 roku.

**Jeneralna Reprezentacya na Królestwo Polskie w Warszawie, Mazowiecka 9.**

Zgodnie z zatwierdzeniem przez p. Ministra Spraw Wewnętrznych warunkami polis, Towarzystwo wszystkim swoim ubezpieczonym daje następujące ulgi:

Jeżeli choroba lub nieszczęśliwy wypadek pociągnę za sobą zupełną lub czasową niezdolność do pracy ubezpieczonego i będzie on zmuszony z polecenia lekarza nie opuszczać łózka lub mieszkania w przeciągu 2 miesięcy od daty zawiadomienia o tem Towarzystwa, natenczas opłata składek czasowo ustaje i Towarzystwo przyjmuje na własny rachunek, dopóki trwa wyżej określony stan ubezpieczonego. Samo ubezpieczenie pomimo nieopłacania składek zachowuje zupełną moc swoją. Nadto, chociażby ubezpieczenie było zawarte tylko na wypadek śmierci — trzy czwarte ubezpieczonego kapitału Towarzystwo wypłaca samemu ubezpieczonemu, skoro nieszczęśliwy wypadek lub choroba, odebrały mu w zupełności zdolność do pracy. We wszystkich wymienionych wypadkach ubezpieczony zwalnia się od opłaty nadal składek, przyczem pozostala jedna czwarta część wypłaca się w terminie, oznaczonym w polisie.

Główna Ajentura na Łódź i okolice

**Herman Landau, Zachodnia 57.**

Zdolni sub-ajenci, życzący sobie pracować dla Towarzystwa L'Urbaire, zechcą się zgłaszać do Głównej Ajentury w Łodzi, ulica Zachodnia Nr. 57. 1252-5

**BIURO OGŁOSZEŃ**

Żadnych filij w mieście nie posiada.

**Rajchman i Frendler**

Pierwsze w kraju, istniejące od lat 15,

**BIURO OGŁOSZEŃ**

do wszystkich dzienników  
Warszawa, Senatorska 26,  
PRZYJMUJE

**Inseraty i Reklamy**

do wszystkich gazet warszawskich, prowincjonalnych, ruskich i zagranicznych  
**po cenach redakcyjnych,**

Przy większych zamówieniach odpowiednie rabaty.

Redakcyja ogłoszeń i reklam, kosztorysy, objaśnienia, oferty, numery gazet, katalogi i t. p. bezpłatnie i franco.

Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera żadnych filij w mieście nie posiada. 1609-0

**BIURO OGŁOSZEŃ**